nos termos dos arts. 165, § 5º, III, e 194 da Constituição Federal. 

TÍTULO II – DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Capítulo I – Da Estimativa da Receita 

Art. 2º. A Receita Bruta Total dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social para 2026 
é de R$ 88.966.000,00 (Oitenta e oito milhões, novecentos e sessenta e seis mil reais), e 
a Receita Líquida é de R$ 79.574.000,00 (Setenta e nove milhões, quinhentos e setenta e 
quatro mil reais), decorrentes da arrecadação de tributos próprios e transferidos, 
contribuições e demais receitas correntes e de capital, nos termos do art. 165, § 5º, da 
Constituição Federal e demais normas vigentes. 
I – A Receita do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social da Administração Direta é de

[...]

da STN (estruturas de Natureza da Receita e Fonte/Destinação), compatíveis com o 
PCASP e a Matriz de Saldos Contábeis – 2026. 

Capítulo II – Da Fixação da Despesa 

Art. 3º. A Despesa Total fixada nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social para 2026 
é de R$ 79.574.000,00 (Setenta e nove milhões, quinhentos e setenta e quatro mil reais), 
correspondendo ao montante da Receita, distribuída conforme incisos deste artigo. 

I - Orçamento Fiscal no valor de R$ 54.959.000,00 (Cinquenta e quatro milhões, 
novecentos e cinquenta e nove mil reais). 

II - Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 24.615.000,00 (Vinte e quatro 
milhões, seiscentos e quinze mil reais). 

Art. 4º. A despesa será realizada de acordo com a especificação dos Anexos desta Lei, 
constantes do Programa de Trabalho e segundo a sua natureza, nos seguintes 
desdobramentos: 

1 – Por Órgãos da Administração 

I – ADMINISTRAÇÃO DIRETA